
REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIDNAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIDNAL 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE Nº _3_~ __ / 
APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA Nº 022 DEL 23.11.2018. 

COPIAPÓ, 2 8 NOV 2018 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 21.053 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2018; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria Nº 022 de fecha 20 de noviembre de 2018; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum Nº 074 
del 23 de noviembre de 2018; en la Resolución Nº 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional Nº 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
a la Intendenta Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley Nº 19.880, que establece las bases de los 
proced imientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria Nº 022 de fecha 20 de noviembre de 2018-
certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.- TÉNGASE POR APROBADO los acuerdos 

adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la Sesión 
Ordinaria Nº 022 de fecha 20 de noviembre de 2018, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 22 DE FECHA 20 DE NOVIEMBRE DEL 
2018 DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 



"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que 
toda modificación o alteración al presente cuerpo resolutivo y en general, todo 
cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su contenido, es de la 
esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA 
SER CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
Nº 19.175. - Ley Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria Nº22 de fecha 20 de 
Noviembre del 2018, realizada en la Comuna de Copiapó, asistieron los siguientes 
Consejeros Regionales; Roberto Alegría Olivares, Patricio Alfaro Morales, Mario 
Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino 
Pizarro, Patricia González Brizuela, Gabriel Manquez Vicencio, Fabiola Pérez 
Tapia, Rodrigo Rojas Tapia, Juan Santana Alvarez, Rebeca Torrejón Sierra, 
Ruth Vega Donoso y Héctor Volta Rojas, resultando 14 en total y actuando como 
Cuerpo Colegiado, aprobaron los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo Nº 1 
Aprobar Acta de la Sesión Ordinaria Nº 21 de fecha 06 de Noviembre de 2018. 

Votación 
A favor : 11 votos. 
Abstención : 03 votos (Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro y 

Gabriel Manquez Vicencio}. 

Acuerdo Nº 2 
Aprobar la realización de una sesión extraordinaria para el día lunes 26 de noviembre 
actual, a las 15:00 hrs., en donde se abordarán las iniciativas de inversión propuestas 
por el Ejecutivo relacionadas con la cartera adicional de vehículos y la redistribución de 
saldos disponibles del subtitulo 24. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime}. 

Acuerdo Nº 3 
Aprobar la cuenta de la Comisión de Ciencia y Tecnología, de reunión realizada día 07 
de Noviembre del 2018, relativo al "Diseño y Establecimiento de la Estrategia 
Regional de Innovación de Atacama (ERI)." 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 4 

: 14 votos (unánime}. 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Desarrollo Social en 
conjunto con la Comisión Provincial de Huasca, en la reunión efectuada el día 13 de 
Noviembre del 2018, en donde se abordó la temática relacionada con la ejecución del 
Proyecto de Electrificación de las localidades de Canto del Agua, Carrizal Bajo 
y Totoral. 



Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 5 

: 14 votos (unánime). 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Infraestructura, Fomento 
Productivo y Minería, en reunión llevada a efecto el día 12 de Noviembre del 2018, en 
la cual efectuaron un Análisis de necesidades de la Pequeña Minería de 
Atacama. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 6 
Oficiar al SEREMI de Minería a objeto de que pueda informar el estado y ejecución de 
los recursos aprobados por el Consejo Regional para el programa "Emergencia 
Asistencia a la Pequeña Minería y Minería Artesanal", ello en razón de la 
afectación que existe en ese sector económico tras los aluviones que afectaron a la 
región en los años 2015 y 2017. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 7 
Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Medio Ambiente, en 
reunión llevada a efecto el día 13 de Noviembre del 2018, mediante la cual revisaron la 
Presentación Subestación Seccionadora Algarrobal de 200 kw. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 8 
Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión Provincial de Copiapó y de 
Desarrollo Social, en reunión de trabajo realizada el día 13 de Noviembre del 2018, en 
la cual se trataron los temas relacionados con la Situación Actual de la Pista 
Atlética de Copiapó, Análisis de los temas tratados en ATACALAR (en materia 
de deportes), y lo relacionado con la Situación actual CER (Centro de 
Entrenamientos Regionales). 

Votación 
A favor : 13 votos. 
Abstención : 01 voto (Rodrigo Rojas Tapia). 

Acuerdo Nº 9 
Aprobar cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Régimen Interno, en reunión 
llevada a cabo el día 13 de Noviembre del 2018, donde se abarcaron temas 
relacionados con el Diplomado que actualmente cursan los Consejeros 
Regionales (en el contexto de sus gastos de capacitación 2018), y para analizar otras 
materias relacionadas con la organización administrativa del cuerpo colegiado, 
formulando al pleno del consejo la adopción del siguiente acuerdo: 



"Proponer al Intendente Regional, en su calidad de jefe superior del servicio, mantener 
el contrato de la Periodista del CORE, doña Vivían Sotomayor Abarca, y disponer la 
contratación de un profesional periodista." 

Votación 
A favor : 10 votos. 
Abstención : 04 votos (Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro, 
Gabriel Manquez Vicencio y Rodrigo Rojas Tapia). 

Acuerdo Nº 10 
Aprobar cuenta y acuerdos arribados por la Comisión de Cooperación Internacional y 
Relaciones Institucionales, en reunión sostenida con fecha 16 de noviembre actual, en 
la cual abordaron temas relacionados con el proyecto de Aeropuerto Internacional 
de Atacama, Situación complejo Aduana Paso San Francisco, Apoyo 
administrativo URAI y gestión próximo ATACALAR. 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 11 

14 votos (unánime) . 

Encomendar a la Comisión de Desarrollo Social el estudio y análisis sobre las 
modificaciones a implantar en las Bases del Concurso del 2% del F.N.D.R. para el 
próximo año. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 12 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, Javier 
Castillo Julio y Ruth Vega Donoso, a invitación de Intendente Regional, de 
Presidente del Consejo Regional y de Alcalde I. Municipalidad de Copiapó, para 
participar del Hito cierre del "Programa Preventivo de la I. Municipalidad de 
Copiapó", proyecto financiado por F.N.D.R. glosa 2% de Seguridad Ciudadana del 
Gobierno Regional, ejecutado por el programa Plan Comunal de Seguridad Pública. 
Esta actividad se realizará el día miércoles 21 de noviembre las 12:00 hrs. en 
dependencias del establecimiento educacional Liceo tecnológico de Copiapó 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 13 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares y 
Javier Castillo Julio, a invitación de Intendente Regional, de Presidente del Consejo 
Regional y de Presidenta Junta de Vecinos Las Marquezas, para asistir a Actividad 
Deportiva de cierre del proyecto denominado "Vida Saludable en Las Marquezas", 
financiado por el concurso F.N.D.R. Glosa 02, 2.2 Ley 21.053 AÑO 2018 DEL Gobierno 
Regional de Atacama. Actividad a realizarse en las dependencias de la Sede Social de 
la Junta de Vecinos ubicada en la localidad de Las Marquezas el día jueves 22 de 
noviembre a las 19:00 hrs. 



Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 14 
Aprobar la participación de las Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares y 
Javier Castillo Julio a invitación de Intendente Regional, de Presidente del Consejo 
Regional de Atacama y de Alcalde de la l. Municipalidad de Huasco, para asistir a 
actividad de clausura del proyecto denominado II Color-run Familiar por la No 
Violencia, actividad a realizarse en el Anfiteatro de la comuna de Huasco, ubicado en 
la costanera de nuestra comuna el día domingo 25 de noviembre del año en curso a las 
10:00 hrs. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 15 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares, 
Patricio Alfaro Morales, Mario Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, Javier 
Castillo Julio, Patricia González Brizuela, Fabiola Pérez Tapia, Juan Santana 
Álvarez, Rebeca Torrejón Sierra, Ruth Vega Donoso y Héctor Volta Rojas a 

invitación de Jefa de División de Desarrollo Regional de la Subsecretaria de Desarrollo 
Regional y Administrativo (SUBDERE), para participar en un Taller de trabajo, en el 
marco del proyecto de Apoyo al Fortalecimiento de los Consejeros Regionales, 
el cual se realizará los días 29 y 30 de noviembre de 2018, en el hotel Diego de 
Almagro de Coyhaique, ubicado en Avenida Ogana Nº1320, Coyhaique, Región de 
Aysen. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 16 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, 
Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro y 
Rodrigo Rojas Tapia a invitación de Intendente Regional y Rector de la Universidad 
de Atacama, para participar en la Ceremonia de Entrega de Terreno a la Facultad de 
Medicina, a realizarse el viernes 23 de noviembre a las 11: 30 hrs en la Sala D-12 del 
Edificio Pentágono, de la Universidad de Atacama. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 17 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, Mario 
Araya Rojas, Javier Castillo Julio, Patricia González Brizuela y Ruth Vega 
Donoso, a invitación de Intendente Regional de Atacama, Presidente del Consejo 
Regional de Atacama y Presidenta de la Unión Comunal de Juntas de Vecinos de 
Caldera, para asistir al lanzamiento del libro "Historias de Caldera y su Gente, 
Volumen 2" financiado por el Concurso FNDR, Glosa 02, 2.1 de la Ley 21.053 del 



Gobierno Regional de Atacama, el que se realizará el Jueves 29 de Noviembre, a las 
20:30 hrs, en el Centro Cultural Estación Caldera. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 18 
Ratificar y aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría 
Olivares, Patricio Alfaro Morales, Mario Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, 
Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro, Patricia González Brizuela, 
Gabriel Manquez Vicencio, Fabiola Pérez Tapia, Rodrigo Rojas Tapia, Juan 
Santana Alvarez, Rebeca Torrejón Sierra, Ruth Vega Donoso y Héctor Volta 
Rojas, a invitación de Rector de Universidad de Atacama, Decano de Facultad de 
Ciencias Jurídicas y Sociales UDA, y Presidente Fundación Chile Descentralizado 
Desarrollado, a participar en la primera versión del "Diplomado Planificación y Gestión 
en Gobiernos Territoriales en el nuevo escenario de la Descentralización, el cual 
comenzó el día 09 de noviembre actual y se extenderá hasta el 19 de Enero del 2018, 
de acuerdo a calendarización que se adjunta al presente cuerpo de acuerdos. Las 
sesiones se realizarán en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad 
de Atacama (Avenida Copayapu Nº 333) 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

HIVESE 

BARRERA 
ONAL 

E ATACAMA 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

DE 

A 

FECHA 

MEMORANDUM Nº 074 

JORGE VARGAS GUERRA 
SECRETARIO EJECUTIVO 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 

SR. FRANCISCO SANCHEZ BARRERA 
INTENDENTE REGIONAL DE ATACAMA 

COPIAPO, noviembre 23 del 2018 

1.- Comunico a Ud. que en Sesión Ordinaria Nº22/2018, realizada el 
martes 20 de noviembre actual en la comuna de Copiapó, el Consejo Regional 
aprobó los Acuerdos que se adjuntan al presente Memorándum. 

2.- Se envía el cuerpo de resoluciones para su conocimiento, 
aprobación, sanción y elaboración de resoluciones correspondientes. 

Agradeciendo su atención, le saluda atentamente a Ud. , 

Distribución: 
- La indicada 
- Srta. Luz Margarita Cabello Tabilo 

Jefa División Administración y Finanzas 
Gobierno Regional de Atacama 

- Sra. Paula Guerrero Zaro 
Jefa División Análisis y Control de Gestión 
Gobierno Regional de Atacama 

- Sr. José Sebastián Cousiño Romo 
Jefe División Planificación y Desarrollo 
Gobierno Regional de Atacama 

- Sra. Carla Zúñiga Bichara 
Depto. Jurídico GOREATACAMA 

Arch.memo07 4/2018 

\ 

J ) 



f 

ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 22 DE FECHA 20 DE NOVIEMBRE DEL 2018 DEL · 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 

"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que toda 
modificación o alteración al presente cuerpo resolutivo y en general, todo cambio, rectificación, 
corrección o reemplazo total o parcial de su contenido, es de la esencia de la facultad 
resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA SER CONSULTADO AL 
EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley Nº19.175.- Ley Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo Regional de 
Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria Nº22 de fecha 20 de Noviembre del 2018, 
realizada en la Comuna de Copiapó, asistieron los siguientes Consejeros Regionales; Roberto 
Alegría Olivares, Patricio Alfaro Morales, Mario Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, 
Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro, Patricia González Brizuela, Gabriel 
Manquez Vicencio, Fabiola Pérez Tapia, Rodrigo Rojas Tapia, Juan Santana Alvarez, 
Rebeca Torrejón Sierra, Ruth Vega Donoso y Héctor Volta Rojas, resultando 14 en total y 
actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo Nº 1 
Aprobar Acta de la Sesión Ordinaria Nº 21 de fecha 06 de Noviembre de 2018. 

Votación 
A favor 
Abstención 

Acuerdo Nº 2 

: 11 votos. 
: 03 votos (Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro y Gabriel 
Manquez Vicencio). 

Aprobar la realización de una sesión extraordinaria para el día lunes 26 de noviembre actual, a 
las 15:00 hrs. , en donde se abordarán las iniciativas de inversión propuestas por el Ejecutivo 
relacionadas con la cartera adicional de vehículos y la redistribución de saldos disponibles del 
subtitulo 24. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 



Acuerdo Nº 3 
Aprobar la cuenta de la Comisión de Ciencia y Tecnología, de reunión realizada día 07 de 
Noviembre del 2018, relativo al "Diseño y Establecimiento de la Estrategia Regional de 
Innovación de Atacama (ERI). 11 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 4 

: 14 votos (unánime). 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Desarrollo Social en conjunto con 
la Comisión Provincial de Huasco, en la reunión efectuada el día 13 de Noviembre del 2018, en 
donde se abordó la temática relacionada con la ejecución del Proyecto de Electrificación de 
las localidades de Canto del Agua, Carrizal Bajo y Totoral. 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 5 

: 14 votos (unánime). 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Infraestructura, Fomento 
Productivo y Minería, en reunión llevada a efecto el día 12 de Noviembre del 2018, en la cual 
efectuaron un Análisis de necesidades de la Pequeña Minería de Atacama. 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 6 

: 14 votos (unánime). 

Oficiar al SEREMI de Minería a objeto de que pueda informar el estado y ejecución de los 
recursos aprobados por el Consejo Regional para el programa "Emergencia Asistencia a la 
Pequeña Minería y Minería Artesanal' , ello en razón de la afectación que existe en ese sector 
económico tras los aluviones que afectaron a la región en los años 2015 y 2017. 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 7 

: 14 votos (unánime). 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Medio Ambiente, en reunión 
llevada a efecto el día 13 de Noviembre del 2018, mediante la cual revisaron la Presentación 
Subestación Seccionadora Algarrobal de 200 kw. 

Votación 
A favor 

Acuerdo Nº 8 

: 14 votos (unánime). 

Aprobar la cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión Provincial de Copiapó y de Desarrollo 
Social, en reunión de trabajo realizada el día 13 de Noviembre del 2018, en la cual se trataron 
los temas relacionados con la Situación Actual de la Pista Atlética de Copiapó, Análisis de 
los temas tratados en ATACALAR (en materia de deportes), y lo relacionado con la 
Situación actual CER (Centro de Entrenamientos Regionales). 

Votación 
A favor 
Abstención 

: 13 votos. 
: 01 voto (Rodrigo Rojas Tapia). 



Acuerdo Nº 9 
Aprobar cuenta y acuerdos adoptados por la Comisión de Régimen Interno, en reunión llevada 
a cabo el día 13 de Noviembre del 2018, donde se abarcaron temas relacionados con el 
Diplomado que actualmente cursan los Consejeros Regionales ( en el contexto de sus 
gastos de capacitación 2018), y para analizar otras materias relacionadas con la organización 
administrativa del cuerpo colegiado, formulando al pleno del consejo la adopción del 
siguiente acuerdo: 

"Proponer al Intendente Regional, en su calidad de jefe superior del servicio, mantener el 
contrato de la Periodista del CORE, doña Vivían Sotomayor Abarca, y disponer la contratación 
de un profesional periodista." 

Votación 
A favor : 1 O votos. 
Abstención : 04 votos (Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro, Gabriel 
Manquez Vicencio y Rodrigo Rojas Tapia). 

Acuerdo Nº 1 O 
Aprobar cuenta y acuerdos arribados por la Comisión de Cooperación Internacional y 
Relaciones Institucionales, en reunión sostenida con fecha 16 de noviembre actual, en la cual 
abordaron temas relacionados con el proyecto de Aeropuerto Internacional de Atacama, 
Situación complejo Aduana Paso San Francisco, Apoyo administrativo URAI y gestión 
próximo ATACALAR. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 11 
Encomendar a la Comisión de Desarrollo Social el estudio y análisis sobre las modificaciones a 
implantar en las Bases del Concurso del 2% del F.N.D.R. para el próximo año. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 12 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, Javier 
Castillo Julio y Ruth Vega Donoso, a invitación de Intendente Regional , de Presidente del 
Consejo Regional y de Alcalde l. Municipalidad de Copiapó, para participar del Hito cierre del 
"Programa Preventivo de la l. Municipalidad de Copiapó", proyecto financiado por F.N.D.R. 
glosa 2% de Seguridad Ciudadana del Gobierno Regional, ejecutado por el programa Plan 
Comunal de Seguridad Pública. Esta actividad se realizará el día miércoles 21 de noviembre 
las 12:00 hrs. en dependencias del establecimiento educacional Liceo tecnológico de Copiapó 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 13 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares y Javier 
Castillo Julio, a invitación de Intendente Regional, de Presidente del Consejo Regional y de 
Presidenta Junta de Vecinos Las Marquezas, para asistir a Actividad Deportiva de cierre del 
proyecto denominado "Vida Saludable en Las Marquezas", financiado por el concurso 
F.N.D.R. Glosa 02, 2.2 Ley 21 .053 AÑO 2018 DEL Gobierno Regional de Atacama. Actividad a 
realizarse en las dependencias de la Sede Social de la Junta de Vecinos ubicada en la 
localidad de Las Marquezas el día jueves 22 de noviembre a las 19:00 hrs. 
Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 



Acuerdo Nº 14 
Aprobar la participación de las Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares y Javier 
Castillo Julio a invitación de Intendente Regional, de Presidente del Consejo Regional de 
Atacama y de Alcalde de la l. Municipalidad de Huasco, para asistir a actividad de clausura del 
proyecto denominado // Color-run Familiar por la No Violencia , actividad a realizarse en el 
Anfiteatro de la comuna de Huasco, ubicado en la costanera de nuestra comuna el día domingo 
25 de noviembre del año en curso a las 10:00 hrs. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 15 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares, Patricio 
Alfaro Morales, Mario Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Patricia 
González Brizuela, Fabiola Pérez Tapia, Juan Santana Álvarez, Rebeca Torrejón Sierra, 
Ruth Vega Donoso y Héctor Volta Rojas a invitación de Jefa de División de Desarrollo 
Regional de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), para 
participar en un Taller de trabajo, en el marco del proyecto de Apoyo al Fortalecimiento de 
los Consejeros Regionales, el cual se realizará los días 29 y 30 de noviembre de 2018, en el 
hotel Diego de Almagro de Coyhaique, ubicado en Avenida Ogana Nº1320, Coyhaique, Región 
de Aysen . 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 16 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, Sergio 
Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Fernando Ghiglino Pizarro y Rodrigo Rojas Tapia a 
invitación de Intendente Regional y Rector de la Universidad de Atacama, para participar en la 
Ceremonia de Entrega de Terreno a la Facultad de Medicina, a realizarse el viernes 23 de 
noviembre a las 11 :30 hrs en la Sala D-12 del Edificio Pentágono, de la Universidad de 
Atacama. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

Acuerdo Nº 17 
Aprobar la participación de los Consejeros Regionales Patricio Alfaro Morales, Mario Araya 
Rojas, Javier Castillo Julio, Patricia González Brizuela y Ruth Vega Donoso, a invitación 
de Intendente Regional de Atacama, Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Presidenta de la Unión Comunal de Juntas de Vecinos de Caldera, para asistir al lanzamiento 
del libro "Historias de Caldera y su Gente, Volumen 2" financiado por el Concurso FNDR, 
Glosa 02, 2.1 de la Ley 21 .053 del Gobierno Regional de Atacama, el que se realizará el 
Jueves 29 de Noviembre, a las 20:30 hrs, en el Centro Cultural Estación Caldera. 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 



Acuerdo Nº 18 
Ratificar y aprobar la participación de los Consejeros Regionales Roberto Alegría Olivares, 
Patricio Alfaro Morales, Mario Araya Rojas, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, 
Fernando Ghiglino Pizarro, Patricia González Brizuela, Gabriel Manquez Vicencio, 
Fabiola Pérez Tapia, Rodrigo Rojas Tapia, Juan Santana Alvarez, Rebeca Torrejón Sierra, 
Ruth Vega Donoso y Héctor Volta Rojas, a invitación de Rector de Universidad de Atacama, 
Decano de Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales UDA, y Presidente Fundación Chile 
Descentralizado Desarrollado, a participar en la primera versión del "Diplomado Planificación y 
Gestión en Gobiernos Territoriales en el nuevo escenario de la Descentralización, el cual 
comenzó el día 09 de noviembre actual y se extenderá hasta el 19 de Enero del 2018, de 
acuerdo a calendarización que se adjunta al presente cuerpo de acuerdos. Las sesiones se 
realizarán en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad de Atacama 
(Avenida Copayapu Nº 333) 

Votación 
A favor : 14 votos (unánime). 

/ 


